[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2021〕6号
（总第123号）

舟山市审计局办公室

舟山市残疾人社会保障情况

专项审计调查
结果
（2021年3月31日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第二十七条规定， 2020年9月11日至10月23日，舟山市审计局对舟山市本级、岱山县和嵊泗县2016年至2019年期间残疾人社会保障情况进行了专项审计调查。现将专项审计调查结果公告如下：

一、审计调查事项基本情况

（一）基本情况。2019年末，舟山市本级、岱山县和嵊泗县残疾人持证人11853人；困难残疾人生活补贴发放人数2366人，全年累计发放760.2万元；重度残疾人护理补贴发放人数5789人，全年累计发放1497.16万元。截至审计日，12052名残疾人参加了养老保险，12176名残疾人参加了医疗保险。
二、审计评价意见

舟山市、岱山县、嵊泗县政府均制定了残疾人事业发展“十三五”规划，明确“十三五”时期困难残疾人低保目标人群覆盖率、困难残疾人家庭无障碍改造率、适龄残疾人接受“十五年”教育比例等残疾人事业发展目标指标，下达重点实施兜底保障、医疗康复、特殊教育等十大提升计划，残疾人社会保障工作取得明显成效。但审计调查也发现，残疾人社会保障工作在总体进展、基本民生保障、康复服务能力建设、服务设施建设管理、特殊教育发展等方面还存在一些问题，需要引起相关部门的高度重视，采取切实有效的措施加以改进和规范。
三、专项审计调查发现的主要问题和整改情况

（一)残疾人保障总体进展方面存在的问题。
1.残疾人工作基层组织建设不够健全。尚未建立村（社区）残疾人工作联络员制度，个别乡尚未配备残疾人专职委员。

2.残疾人工作部门间协作配合机制不够完善。未建立有效的残疾人工作相关部门信息交换机制，残疾人相关数据共享程度不够，部门间协作配合工作机制不够顺畅，对补贴对象动态管理不够到位，存在重复享受、应享未享问题。最低生活保障信息和死亡信息等共享数据存在数据异常、时效性不够等问题。
（二）残疾人基本民生保障方面存在的问题。

1.对15名死亡人员仍发放残疾人两项补贴。

2.5名特困供养人员重复享受残疾人两项补贴。
3.2名困境儿童重复享受困难残疾人生活补贴。
4.6名享受重度残疾人护理补贴人员重复享受养老服务补贴。

5.1名残疾人少享受重度残疾人护理补贴。

6.1名残疾人城镇职工基本医疗保险补贴应享未享。
7.12名残疾人城乡居民养老和医疗保险未应保尽保。
（三）残疾人康复服务能力建设方面存在的问题。

1.残疾人基本医疗康复保障和医疗救助执行不到位。医疗机构和康复机构的合作不够规范，康复合作项目监督检查和绩效管理欠缺。
2.残疾人辅助器具出入库、配发管理不够规范。残疾人辅助器具缺少出入库登记，免费给未持有残疾证的人员配发助听器。
3.未制定残疾人康复机构毕业生入职奖补办法细则。
（四）服务设施建设管理方面存在的问题。

1.托养机构建设和管理不够规范。康复和集中托养床位数均未达到文件要求，舟山市新城和睦残疾人托养中心床位空置率高。
2.无障碍环境建设和管理存在漏洞。无障碍环境建设发展规划缺失，无障碍环境设施建设存在不足，无障碍环境管理薄弱，未形成无障碍设施日常巡查、养护管理长效机制。。

（五）残疾人特殊教育发展方面存在的问题。

1.特殊教育资源不足。特殊教育学校（点）容纳学生超出了正常容纳能力范围，特殊教育资源在区域之间分布不够充分、不够平衡。
2.送教上门教师队伍建设和工作质量欠佳。特殊教育教师的稳定性和连续性不足，两县各责任学校没有专门的送教师资，担任特殊教育的教师不稳定。送教上门专业性不强，责任学校参训师资人员不稳定，实施送教服务的培训不系统、相关特殊教育知识相对薄弱。
3.送教上门工作保障监督不够到位。部分县政府及相关部门未出台送教上门工作制度，部分责任学校送教补贴缺位，送教上门监督检查不够到位。
审计指出上述问题后，舟山市残疾人联合会、岱山县人民政府、嵊泗县人民政府等单位高度重视，积极采取措施，落实整改。市县两级出台8项制度完善残疾人事业体制机制建设，加强有关部门内控管理，对无障碍环境、特殊教育问题查漏补缺，并已全部追回多发的补贴6.24万元，应发未发的补贴0.36万元也已发放到位。对尚在查处和整改中的事项，我局将持续跟踪后续整改情况。
审计结果公告

4
1